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25, rue du Château
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total des personnes inscrites
comme demandeurs d’emploi (1) 

(situation : fin de mois)

(1) PIDE - Personnes inscrites comme demandeurs d’emploi : personnes sans emploi résidentes sur le territoire national et travailleurs à capacité 
de travail réduite non résidents, disponibles pour le marché du travail, à la recherche d’un emploi approprié, non affectés à une mesure pour 
l’emploi, indemnisés ou non indemnisés et ayant respecté les obligations de suivi de l’ADEM.

(2)  Flux : nombre de personnes qui se sont inscrites auprès des bureaux de placement au cours du mois.  

Demandeurs d’emploi résidents (données du tableau 1 )
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mois mai-08 juin-08 juil-08 aoû-08 sep-08 oct-08 nov-08 déc-08 jan-09 fév-09 mars-09 avr-09 mai-09

hommes 5549 5425 5548  5602 5908 6261 6541 7162 7965 8194 8131 8097 7980

Femmes 4712 4658 4799 4867 5095 5299 5422 5543 6039 6024 5957 5935 5799

total 10261 10083 10347 10469 11003 11560 11963 12705 14004 14218 14088 14032 13779

Flux (2) : 1330

evolution (%)

p.r. mois préc. -2,4 -1,7 2,6 1,2 5,1 5,1  3,5 6,2 10,2 1,5 -0,9 -0,4 -1,8

p.r. même mois
année  préc.

4,2 3,4 6,1 5,6 9,3 9,8 11,2 18,4 25,6 27,7 34,3 33,5 34,3
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total des personnes inscrites
comme demandeurs d’emploi (1) 

(situation : fin de mois) 1

2 emploi et population active

 (1)  Demandeurs d’emploi 
résidents : personnes 
sans emploi, résidentes 
sur le territoire national, 
disponibles pour le marché 
du travail, à la recherche 
d’un emploi approprié, non 
affectées à une mesure 
pour l’emploi, indemnisées 
ou non indemnisées 
et ayant respecté les 
obligations de suivi de 
l’ADEM

(2)  Source : STATEC

(3) CTR non résidents/
résidents : personnes 
non résidentes/résidentes 
bénéficiaires d’une décision 
de reclassement externe 
prise par la commission 
mixte de reclassement des 
travailleurs incapables à 
exercer leur dernier poste 
de travail en application 
des dispositions L. 551-1. 
et suivantes du Code du 
travail.

(4) Offres d’emploi : postes 
vacants déclarés à l’ADEM 
par les employeurs et 
figurant dans les fichiers 
à la date du relevé 
statistique.

   Les données en italique sont des estimations Source: IGSS, Statec

(5)  personnes sans emploi, 
résidentes sur le terri-
toire national, disponibles 
pour le marché du travail, 
à la recherche d’un emploi 
approprié, non affectées à 
une mesure pour l’emploi, 
indemnisées ou non indem-
nisées et ayant respecté 
les obligations de suivi de 
l’ADEM

1
Demandeurs d’emploi résidents (1)

Hommes Femmes Total Evolution
%

Taux (2) de 
chômage (%)

moy. 2007 4932 4691 9623 4,4

293

moy. 2008 5202 4714 9916 3,0 4,4

avr-08 4981 4528 9509 0,1 4,2

mai-08 4837 4418 9255 -2,7 4,1

juin-08 4693 4354 9047 -2,2 4,0

juil-08 4790 4480 9270 2,5 4,1

aoû-08 4834 4540 9374 1,1 4,2

sep-08 5129 4763 9892 5,5 4,3

oct-08 5483 4958 10441 5,5 4,5

nov-08 5731 5070 10801 3,4 4,7

déc-08 6330 5181 11511 6,6 5,0

jan-09 7127 5671 12798 11,2 5,5

fév-09 7349 5657 13006 1,6 5,6

mars-09 7280 5580 12860 -1,1 5,5

avr-09 7213 5548 12761 -0,8 5,5

-279

mai-09 7079 5403 12482 -2,2 5,4

3227

mai-08 4837 4418 9255 34,9 4,1

CTR (3)

Total dont non 
résidents

2111 805

2678 1058

2552 1004

2575 1006

2645 1036

2719 1077

2755 1095

2777 1111

2808 1119

2871 1162

2938 1194

2980 1206

2989 1212

3049 1228

3133 1271

3161 1297

2575 1006

Offres d’emploi (4)

Total Evolution
%

2473

-392

2081 -15,9

2360 11,0

2060 -12,7

2495 21,1

2558 2,5

2002 -21,7

1847 -7,7

1719 -6,9

1659 -3,5

1494 -9,9

1816 21,6

1495 -17,7

1309 -12,4

1273 -2,8

-91

1182 -7,1

-878

2060 -42,6

avr-08 mai-08 avr-09 mai-09

   1. Emploi intérieur 350 392 351 425 357 876 358 040

salariés 330 019 331 020 337 332 337 450

non salariés 20 373 20 405 20 544 20 590

2. Frontaliers nets (a-b-c) 134 042 134 610 137 814 137 743

a. Frontaliers étrangers au Lux. 144 478 145 046 148 439 148 368

b. Frontaliers lux. à l’étranger 700 700 700 700

c. Fonctionnaires internationaux 9 736 9 736 9 925 9 925

3. Emploi national (1-2) 216 350 216 815 220 062 220 297

4. Demandeurs d’emploi résidents (5) 9 509 9 255 12 761 12 482

5. Population active (3+4) 225 859 226 070 232 823 232 779

6. Taux de chômage (4/5) 4,2% 4,1% 5,5% 5,4%

Demandeurs d’emploi résidents,
ctr non résidents/résidents et offres d’emploi
enregistrés en fin de mois



 n° 05/2009 mai 2009

3 Personnes résidentes bénéficiant 
d’une mesure pour l’emploi

Personnes sans emploi résidant sur le territoire national et affectées à une mesure pour l’emploi.
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4 Demandeurs d’emploi résidents bénéficiant 
de l’indemnité de chômage complet en fin de mois

4

 (1)  Demandeurs d’emploi indemnisés - Demandeurs d’emploi résidents admis au bénéfice de l’indemnité de chômage complet conformément aux 
dispositions L. 521-1. et suivantes du Code du travail.

(2) CTR non résidents indemnisés - Personnes non résidentes bénéficiaires d’une décision de reclassement externe prise par la commission mixte 
de reclassement des travailleurs incapables à exercer leur dernier poste de travail en application des dispositions L. 551-1. et suivantes du Code du 
travail et admises au bénéfice de l’indemnité de chômage complet.

CAT PR (Contrat d’Auxiliaire Tem-
poraire du secteur privé) - pour 
demandeurs d’emploi âgés de 
moins de 30 ans recevant, dans 
une entreprise privée pendant les 
heures de travail, une initiation pra-
tique rémunérée facilitant la tran-
sition entre enseignement reçu et 
insertion dans la vie active (inclus 
Contrat de Stage-Initiation (SI))

CAT PU (Contrat d’Auxiliaire Tem-
poraire du secteur public) - pour 
demandeurs d’emploi âgés de 
moins de 30 ans recevant, dans le 
secteur public pendant les heures 
de travail, une initiation pratique 
rémunérée facilitant la transition 
entre enseignement reçu et inser-
tion dans la vie active (inclus la 
Division d’Auxiliaire temporaire 
(DA)

SIE (Stage d’Insertion en Entre-
prise) - pour demandeurs d’emploi 
âgés de moins de 30 ans recevant 
une formation théorique et prati-
que dans le cadre d’un placement 

en stage indemnisé auprès d’un 
employeur (inclus Stage de Prépa-
ration en entreprise (SP)

SRP (Stage de Réinsertion Pro-
fessionnelle) - pour demandeurs 
d’emploi âgés de plus de 30 ans 
recevant une formation théorique 
et pratique dans le cadre d’un pla-
cement en stage indemnisé auprès 
d’un employeur

FORMA  - mesures de formation 
réalisées afin de permettre une 
meilleure intégration des deman-
deurs d’emploi sur le marché du 
travail (y compris l’apprentissage 
des adultes)

AP (Apprentissage pour adultes) - 
personnes enregistrées à  l’ADEM, 
à la charge du Fonds pour l’Emploi, 
suivant des cours de formation 
dans le cadre de l’apprentissage 
pour adultes préparant aux certifi-
cats 

- certificat d’initiation technique 
et professionnelle (CITP)

- certificat de capacité manuel-
le (CCM)

- certificat d’aptitude technique 
et professionnelle (CATP)

PA (Pool des Assistants) - pool de 
personnes rémunérées, chargées 
d’assister les directeurs des éta-
blissements post primaires dans la 
surveillance et dans les domaines 
périscolaire et administratif

MS (Mesures Spéciales) - pour 
demandeurs d’emploi non-indemni-
sés par l’ADEM, pris en charge par 
des associations sans but lucratif

MT (Mises au Travail) - occupation 
à des travaux d’utilité publique de 
demandeurs d’emploi indemnisés

ATI (Affectation Temporaire Indem-
nisée) - mise au travail temporaire 
organisée par le SNAS

CAE (Contrat appui-emploi) - pour 
jeunes demandeurs d’emploi de 
moins de trente ans accomplis 

recevant une initiation et/ou une 
formation pratique et théorique en 
vue d’augmenter leurs compéten-
ces et faciliter leur intégration sur le 
marché du travail.

CIE (Contrat d’initiation-emploi) - 
pour jeunes demandeurs d’emploi 
de moins de trente ans accomplis 
recevant une formation pratique 
facilitant l’intégration sur le marché 
du travail.

Demandeurs d’emploi résidents indemnisés (1)
dont 

personnes
en mesureHommes Femmes Total Evolution

%

moy. 2007 2494 2261 4755 -2,1 397

moy. 2008 2539 2212 4751 -0,1 366

mai-08 2357 2108 4465 -2,0 393

juin-08 2310 2036 4346 -2,7 382

juil-08 2375 2098 4473 2,9 330

aoû-08 2427 2125 4552 1,8 307

sep-08 2427 2088 4515 -0,8 362

oct-08 2528 2221 4749 5,2 384

nov-08 2737 2365 5102 7,4 354

déc-08 3033 2444 5477 7,4 315

jan-09 3518 2588 6106 11,5 321

fév-09 4326 2871 7107 16,4 349

mars-09 3852 2662 6514 -8,3 374

avr-09 3861 2677 6538 0,4 426

-65

mai-09 3817 2656 6473 -1,0 420

2008

mai-08 2357 2108 4465 45,0 393

non inclus
les CTR

non résidents 
indemnisés (2)

438

541

515

532

561

550

565

556

569

598

588

604

600

618

614

515



 n° 05/2009 mai 2009

répartition par sexe et par durée d’inscription

répartition par sexe et par âge

répartition par sexe et par niveau de formation

5 caractéristiques des demandeurs d’emploi 
résidents inscrits en fin de mois

Âge -26 26-30 31-40 41-50 51-60 >60 Total %

avr-09 Total 2144 1526 3259 3258 2406 168 12761

% 16,8 12,0 25,5 25,5 18,9 1,3 100

mai-09 Hommes 1169 779 1720 1889 1412 110 7079 56,7

Femmes 863 702 1433 1345 1002 58 5403 43,3

Total 2032 1481 3153 3234 2414 168 12482 100

% 16,3 11,9 25,3 25,9 19,3 1,3 100

mai-08 Total 1505 1028 2227 2459 1922 114 9255

% 16,2 11,1 24,1 26,6 20,8 1,2 100

Mois -1 1-2 2-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

avr-09 Total 1344 1291 975 2618 1594 890 4049 12761

% 10,5 10,1 7,7 20,5 12,5 7,0 31,7 100

mai-09 Hommes 676 586 623 1499 984 426 2285 7079

Femmes 486 480 450 993 770 429 1795 5403

Total 1162 1066 1073 2492 1754 855 4080 12482

% 9,3 8,5 8,6 20,0 14,1 6,8 32,7 100

mai-08 Total 1045 886 657 1441 1084 704 3438 9255

% 11,3 9,6 7,1 15,6 11,7 7,6 37,1 100

Mois NI NM NS NP Total

avr-09 Total 6396 4310 1797 258 12761

% 50,1 33,8 14,1 2,0 100

mai-09 Hommes 3701 2299 976 103 7079

Femmes 2496 1920 835 152 5403

Total 6197 4219 1811 255 12482

% 49,7 33,8 14,5 2,0 100

mai-08 Total 4882 3076 1128 169 9255

% 52,8 33,2 12,2 1,8 100

Niveaux de formation
Sans indication pour les diplômes 
éventuellement acquis
NI - Niveau inférieur
 scolarité obligatoire
 (9 années d’études)
NM - Niveau moyen
 10ème à 13ème de l’Enseigne-

ment Secondaire Technique,  
 4ème à 1ère de l’Enseignement   

Secondaire
NS - Niveau supérieur
 enseignement post-secondaire
NP - Non précisé
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répartition par sexe et par emploi recherché (demande d’emploi) (1)

répartition par niveau de formation et par emploi recherché (demande d’emploi) (1)

A B C D E F G H I J K L Total

avr-09 Total 1220 260 1958 1276 195 518 8 2476 2008 1024 1751 67 12761

% 9,6 2,0 15,4 10,0 1,5 4,1 0,1 19,4 15,7 8,0 13,7 0,5 100

mai-09 Hommes 602 168 723 429 174 507 5 2257 1612 391 194 17 7079

Femmes 621 98 1206 827 24 15 4 127 346 586 1526 23 5403

Total 1223 266 1929 1256 198 522 9 2384 1958 977 1720 40 12482

% 9,8 2,1 15,4 10,1 1,6 4,2 0,1 19,1 15,7 7,8 13,8 0,3 100

mai-08 Total 877 148 1391 1038 153 349 6 1509 1583 751 1381 69 9255

% 9,5 1,6 15,0 11,2 1,7 3,8 0,1 16,3 17,1 8,1 14,9 0,7 100

A B C D E F G H I J K L Total

avr-09 Total 1220 260 1958 1276 195 518 8 2476 2008 1024 1751 67 12761

% 9,6 2,0 15,4 10,0 1,5 4,1 0,1 19,4 15,7 8,0 13,7 0,5 100

mai-09 NI 107 7 288 478 122 348 4 1640 1414 548 1230 11 6197

NM 366 78 1026 659 70 155 5 673 462 364 353 8 4219

NS 728 181 609 113 2 14 0 26 36 42 45 15 1811

NP 22 0 6 6 4 5 0 45 46 23 92 6 255

Total 1223 266 1929 1256 198 522 9 2384 1958 977 1720 40 12482

% 9,8 2,1 15,4 10,1 1,6 4,2 0,1 19,1 15,7 7,8 13,8 0,3 100

mai-08 Total 877 148 1391 1038 153 349 6 1509 1583 751 1381 69 9255

% 9,5 1,6 15,0 11,2 1,7 3,8 0,1 16,3 17,1 8,1 14,9 0,7 100

(1)  Seul le souhait prioritaire de chaque demandeur d’emploi est retenu comme demande d’emploi

(1)  Seul le souhait prioritaire de chaque demandeur d’emploi est retenu comme demande d’emploi

Regroupement des demandes d’emploi par secteur professionnel

A - Professions libérales, techniciens et assimilés 
B - Directeurs et cadres administratifs supérieurs
C - Employés de bureau
D - Vendeurs
E - Agriculteurs, forestiers, carriers, mineurs  et assimilés
F - Travailleurs des transports
G - Travailleurs des communications

H - Artisans, ouvriers ( précision, horlogerie,  mécanique, électricité, bois 
et bâtiment)

I - Artisans, ouvriers (alimentaire, chimie, production, machinistes)
J - Hôtellerie, restauration
K - Autres services
L - Pas de demandes prioritaires



 n° 05/2009 mai 2009

hommes

Femmes

total

Mois
Âge -1 1-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

mai-09 -26 325 479 475 301 109 343 2032

26-30 188 342 365 226 99 261 1481

31-40 299 621 739 472 242 780 3153

41-50 234 462 603 452 222 1261 3234

51-60 113 219 298 285 171 1328 2414

>60 3 16 12 18 12 107 168

Total 1162 2139 2492 1754 855 4080 12482

% 9,3 17,1 20,0 14,1 6,8 32,7 100

Mois
Âge -1 1-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

mai-09 -26 196 281 293 160 43 196 1169

26-30 104 184 212 99 46 134 779

31-40 164 326 420 266 116 428 1720

41-50 139 272 375 267 116 720 1889

51-60 71 132 190 181 97 741 1412

>60 2 14 9 11 8 66 110

Total 676 1209 1499 984 426 2285 7079

% 9,5 17,1 21,2 13,9 6,0 32,3 100

Mois
Âge -1 1-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

mai-09 -26 129 198 182 141 66 147 863

26-30 84 158 153 127 53 127 702

31-40 135 295 319 206 126 352 1433

41-50 95 190 228 185 106 541 1345

51-60 42 87 108 104 74 587 1002

>60 1 2 3 7 4 41 58

Total 486 930 993 770 429 1795 5403

% 9,0 17,2 18,4 14,3 7,9 33,2 100

répartition par âge et par durée d’inscription
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6 les jeunes demandeurs d’emploi (1) résidents
inscrits en fin de mois

répartition par sexe et par âge

%

Âge -16 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Total %

Hommes 3 11 33 76 97 164 166 152 172 149 146 1169 57,5

Femmes 0 3 14 29 70 90 113 146 131 128 139 863 42,5

Total 3 14 47 105 167 254 279 298 303 277 285 2032 100

% 0,2 0,7 2,3 5,2 8,2 12,5 13,7 14,7 14,9 13,6 14,0 100

A B C D E F G H I J K L Total

Hommes 57 2 160 94 50 41 4 380 294 50 35 2 1169

Femmes 98 5 210 226 14 2 0 24 41 86 153 4 863

Total 155 7 370 320 64 43 4 404 335 136 188 6 2032

% 7,6 0,3 18,2 15,7 3,2 2,1 0,2 19,9 16,5 6,7 9,3 0,3 100

A B C D E F G H I J K L Total %

NI 29 0 35 147 36 21 0 216 223 73 109 1 890 43,8

NM 79 0 274 169 27 20 4 183 106 61 73 2 998 49,1

NS 41 7 60 4 1 2 0 2 3 2 5 2 129 6,4

NP 6 0 1 0 0 0 0 3 3 0 1 1 15 0,7

Total 155 7 370 320 64 43 4 404 335 136 188 6 2032 100

% 7,6 0,3 18,2 15,7 3,2 2,1 0,2 19,9 16,5 6,7 9,3 0,3 100

répartition par sexe et par emploi recherché (demande d’emploi) (2)

répartition par niveau de formation et par emploi recherché (demande d’emploi) (2)

Regroupement des demandes d’emploi 
par secteur professionnel

A - Professions libérales, techniciens et assimilés 
B - Directeurs et cadres administratifs supérieurs
C - Employés de bureau
D - Vendeurs
E - Agriculteurs, forestiers, carriers, mineurs et assimilés
F - Travailleurs des transports
G - Travailleurs des communications
H - Artisans, ouvriers ( précision, horlogerie, mécanique, électricité, 

bois et bâtiment)
I - Artisans, ouvriers (alimentaire, chimie, production, machinistes)
J - Hôtellerie, restauration
K - Autres services
L - Pas de demandes prioritaires

Niveaux de formation
Sans indication pour les diplômes 
éventuellement acquis
NI - Niveau inférieur
 scolarité obligatoire
 (9 années d’études)
NM - Niveau moyen
 10ème à 13ème de l’Enseigne-

ment Secondaire Technique,  
 4ème à 1ère de l’Enseignement   

Secondaire
NS - Niveau supérieur
 enseignement post-secondaire
NP - Non précisé

(1) Jeunes demandeurs d’emploi 
- personnes de moins de 26 ans, 
sans emploi, disponibles pour le 
marché du travail, à la recher-
che d’un emploi approprié, non 
affectées à une mesure pour 
l’emploi, indemnisées ou non in-
demnisées et ayant respecté les 
obligations de suivi de l’ADEM

(2) Seul le souhait prioritaire de 
chaque demandeur d’emploi est 
retenu comme demande d’em-
ploi
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Demandes et offres d’emploi
non satisfaites en fin de mois

Demandeurs d'emploi résidents (De)
indemnisés et non indemnisés
mesures pour l’emploi

les emplois recherchés et les emplois offerts

A B C D E F G H I J K L Total

Demandes 1223 266 1929 1256 198 522 9 2384 1958 977 1720 40 12482

% 9,8 2,1 15,4 10,1 1,6 4,2 0,1 19,1 15,7 7,8 13,8 0,3 100

Offres (1) 289 58 307 51 30 22 1 107 127 95 95 0 1182

% 24,5 4,9 26,0 4,3 2,5 1,9 0,1 9,1 10,7 8,0 8,0 0,0 100

(1) Offres d’emploi 
- postes vacants 
déclarés à l’ADEM 
par les employeurs 
et figurant dans 
les fichiers à la 
date du relevé sta-
tistique.

Sources : ADEM, STATEC

Personnes résidentes bénéficiant d’une mesure pour l’emploi Demandeurs d’emploi résidents

Total DE indemnisés Autres Total DE indemnisés Autres

moy. 2007 3863 397 3466 9623 4538 5265

moy. 2008 3108 366 2742 9916 4385 5531

mai-08 3280 393 2887 9255 4072 5183

juin-08 3214 382 2832 9047 3964 5083

juil-08 2999 330 2669 9270 4143 5127

aoû-08 2858 307 2551 9374 4245 5129

sep-08 2947 362 2585 9892 4153 5739

oct-08 2989 384 2605 10441 4365 6076

nov-08 2931 354 2577 10801 4748 6053

déc-08 2830 315 2515 11511 5162 6349

jan-09 2791 321 2460 12798 5785 7013

fév-09 2870 349 2521 13006 6154 6852

mars-09 2980 274 2706 12860 6140 6720

avr-09 3104 426 2678 12761 6112 6649

mai-09 3130 420 2710 12482 6053 6429

mai-08 3280 393 2887 9255 4072 5183
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9 Population active
et chômage

Sources : ADEM, STATEC, IGSS

A A

B

C

D

B

C

D

Moyenne annuelle

Données mensuelles

Variation annuelle*

Variation mensuelle*

* Taux de variation en glissement 
annuel (c’est-à-dire par rapport 
à la période correspondante de 
l’année précédente)

Les données en italique sont des estimations.

 0 - Total des demandeurs d’emploi
 1 - Demandeurs d’emploi résidents
 2 - Emploi salarié intérieur
 3 - Emploi indépendant intérieur
  (chiffres révisés par le STATEC en juin 2007)
 4 - Emploi intérieur (2+3)
 5 - Frontaliers étrangers travaillant au Luxembourg

 6 - Frontaliers luxembourgeois allant travailler à l’étranger
 7 - Fonctionnaires internationaux
 8 - Frontaliers nets (5-6-7)
 9 - Emploi national (4-5+6+7)
 10 - Population active (9+1)
 11 - Taux de chômage, en % de la population active (1/10)

* Taux de chômage calculé à partir 
des demandeurs d’emploi résidant 
sur le territoire national

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2005 9368 8948 290419 19994 310413 118325 700 9038 108587 201826 210774 4,2%

2006 10088 9487 302418 19869 322286 126221 700 9010 116511 205775 215263 4,4%

2007 10428 9623 316460 19988 336448 136258 700 9550 126008 210440 220063 4,4%

2008 10974 9916 332191 20477 352668 146027 700 9736 135591 217077 226993 4,4%

avr-07 10371 9616 313188 19833 333021 133812 700 9550 123562 209459 219075 4,4%

mai-07 9851 9075 315421 19910 335331 135302 700 9550 125052 210279 219354 4,1%

avr-08 10513 9509 330019 20373 350392 144478 700 9736 134042 216349 225858 4,2%

mai-08 10261 9255 331020 20405 351425 145046 700 9736 134610 216814 226069 4,1%

juin-08 10083 9047 333499 20479 353978 146668 700 9736 136232 217746 226793 4,0%

jui-08 10347 9270 332772 20548 353320 147270 700 9736 136834 216486 225756 4,1%

aoû-08 10469 9374 332775 20543 353318 147388 700 9736 136952 216366 225740 4,2%

sep-08 11003 9892 337726 20611 358337 149286 700 9736 138850 219487 229379 4,3%

oct-08 11560 10441 339153 20628 359781 149865 700 9736 139429 220352 230793 4,5%

nov-08 11963 10801 337843 20631 358474 149011 700 9736 138575 219899 230700 4,7%

déc-08 12705 11511 332759 20635 353394 145820 700 9736 135384 218010 229521 5,0%

jan-09 14004 12798 335168 20464 355632 147785 700 9925 137160 218472 231270 5,5%

fév-09 14218 13006 334533 20467 355000 147298 700 9925 136673 218327 231333 5,6%

mars-09 14088 12860 336963 20504 357467 148675 700 9925 138050 219417 232277 5,5%

avr-09 14032 12761 337332 20544 357876 148439 700 9925 137814 220062 232823 5,5%

mai-09 13779 12482 337450 20590 358040 148368 700 9925 137743 220297 232779 5,4%

2005 14,0% 12,1% 3,2% 0,2% 3,0% 5,8% 0,0% 8,9% 5,6% 1,7% 2,1%

2006 7,7% 6,0% 4,1% -0,6% 3,8% 6,7% 0,0% -0,3% 7,3% 2,0% 2,1%

2007 3,4% 1,4% 4,6% 0,6% 4,4% 8,0% 0,0% 6,0% 8,2% 2,3% 2,2%

2008 5,2% 3,0% 5,0% 2,4% 4,8% 7,2% 0,0% 1,9% 7,6% 3,2% 3,1%

fév-09 27,7% 27,7% 2,6% 0,8% 2,5% 3,4% 0,0% 1,9% 3,5% 1,8% 3,0%

mars-09 34,3% 35,4% 2,7% 0,8% 2,5% 3,6% 0,0% 1,9% 3,7% 1,8% 3,3%

avr-09 33,5% 34,2% 2,2% 0,8% 2,1% 2,7% 0,0% 1,9% 2,8% 1,7% 3,1%

mai-09 34,3% 34,9% 1,9% 0,9% 1,9% 2,3% 0,0% 1,9% 2,3% 1,6% 3,0%
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10caractéristiques des sth et des ctr
inscrits en fin de mois

moyennes annuelles

Total PIDE dont STH CTR* STH ∩  CTR* DE Résidents (2)

2005 9368 439 1148 (420) 95 (22) 8948

2006 10088 499 1582 (601) 123 (29) 9487

2007 10428 671 2111 (805) 198 (46) 9623

2008 10974 872 2678 (1058) 271 (61) 9916

mai-09 13779 1019 3161 (1297) 312 (68) 12482

* : y compris les DE ne résidant pas sur le territoire national
( ) : DE ne résidant pas sur le territoire national

PIDE - Personnes inscrites comme demandeurs d’emploi : personnes sans emploi résidentes sur le territoire national et travailleurs 
à capacité de travail réduite non résidents, disponibles pour le marché du travail, à la recherche d’un emploi approprié, non affectés à 
une mesure pour l’emploi, indemnisés ou non indemnisés et ayant respecté les obligations de suivi de l’ADEM.

STH - Travailleurs handicapés : demandeurs d’emploi présentant une diminution de leur capacité de travail de 30 % au moins et qui 
sont reconnus aptes à exercer un emploi salarié sur le marché du travail ordinaire ou dans un atelier protégé (y compris un certain 
nombre de personnes bénéficiant également d’une décision de reclassement externe).

CTR - Travailleurs à capacité de travail réduite : personnes bénéficiaires d’une décision de reclassement externe prise par la commis-
sion mixte de reclassement des travailleurs incapables à exercer leur dernier poste de travail en application des dispositions L. 551-1. 
et suivantes du Code du travail (y compris un certain nombre de personnes reconnues également travailleur handicapé). 

STH ∩ CTR : personnes reconnues «travailleur handicapé» et bénéficiant d’une décision de reclassement externe. 

Demandeurs d’emploi résidents : personnes sans emploi, résidentes sur le territoire national, disponibles pour le marché du travail, 
à la recherche d’un emploi approprié, non affectées à une mesure pour l’emploi, indemnisées ou non indemnisées et ayant respecté les 
obligations de suivi de l’ADEM.
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caractéristiques des sth
inscrits en fin de mois

répartition des sth par sexe et par durée d’inscription

répartition des sth par sexe et par âge

répartition des sth par sexe et par niveau de formation

Âge -26 26-30 31-40 41-50 51-60 >60 Total %

mai-09 Hommes 35 32 149 244 175 8 643 63,1

Femmes 27 21 66 143 117 2 376 36,9

Total 62 53 215 387 292 10 1019 100

% 6,1 5,2 21,1 38,0 28,6 1,0 100

Mois -1 1-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

mai-09 Hommes 6 17 29 35 21 535 643

Femmes 3 6 13 20 23 311 376

Total 9 23 42 55 44 846 1019

% 0,9 2,3 4,1 5,4 4,3 83,0 100

Formation NI NM NS NP Total

mai-09 Hommes 408 192 33 10 643

Femmes 225 128 13 10 376

Total 633 320 46 20 1019

% 62,1 31,4 4,5 2,0 100

Niveaux de formation
Sans indication pour les diplômes 
éventuellement acquis
NI - Niveau inférieur
 scolarité obligatoire
 (9 années d’études)
NM - Niveau moyen
 10ème à 13ème de l’Enseigne-

ment Secondaire Technique,  
 4ème à 1ère de l’Enseignement   

Secondaire
NS - Niveau supérieur
 enseignement post-secondaire
NP - Non précisé

(y compris 312 demandeurs d'emploi reconnus également « travailleurs handicapés »)
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caractéristiques des ctr
inscrits en fin de mois

répartition des ctr par sexe et par durée d’inscription

répartition des ctr par sexe et par âge

répartition des ctr par sexe et par niveau de formation

Âge -26 26-30 31-40 41-50 51-60 >60 Total %

mai-09 Hommes 16 42 381 748 861 33 2081 65,8

Femmes 12 21 169 377 471 30 1080 34,2

Total 28 63 550 1125 1332 63 3161 100

% 0,9 2,0 17,4 35,6 42,1 2,0 100

Formation NI NM NS NP Total

mai-09 Hommes 1117 867 59 38 2081

Femmes 603 394 53 30 1080

Total 1720 1261 112 68 3161

% 54,4 39,9 3,5 2,2 100

Niveaux de formation
Sans indication pour les diplômes 
éventuellement acquis
NI - Niveau inférieur
 scolarité obligatoire
 (9 années d’études)
NM - Niveau moyen
 10ème à 13ème de l’Enseigne-

ment Secondaire Technique,  
 4ème à 1ère de l’Enseignement   

Secondaire
NS - Niveau supérieur
 enseignement post-secondaire
NP - Non précisé

(y compris 312 demandeurs d'emploi reconnus également « travailleurs handicapés »)

Mois -1 1-3 3-6 6-9 9-12 >12 Total

mai-09 Hommes 46 123 159 185 170 1398 2081

Femmes 23 57 74 92 91 743 1080

Total 69 180 233 277 261 2141 3161

% 2,2 5,7 7,4 8,8 8,2 67,7 100
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